
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PERUÍBE, 12 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado e/ou baixado diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

225

12/03/2024 - Câmara Municipal - 18h - Revisão de Tarifa do Transporte Público

        TESOURARIAPREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE
Rua Nilo Soares Ferreira n.º 50, Centro - CEP 11750.000 - Fone (0xx13) 3451.1000

<<<< Estado de São Paulo >>>>

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA

Em atendimento ao art. 5° da lei 8666/93, justificamos a quebra da ordem

cronológica para pagamento do fornecedor nº 11276 – OPT JUNTOS

TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

23.886.982/0001-66, estabelecida à Rua Joaquim Rodrigues nº 1085 - Pav. 02- Sala

06- Pq. Tecnológico Vanda - São José do Rio Preto/SP , com referencias as notas

fiscais n° 2221 e nº 2249, documentos fiscais de dezembro de 2023, perfazendo um

valor total de R$ 7.134,60 (sete mil cento e trinta e quatro reais e sessenta centavos)

O pagamento refere-se a contratação de serviços mensais e continuados de tráfego

Voip ilimitado para quaisquer terminais fixos e móveis no território nacional, sendo

tal serviço indispensável para a comunicação telefônica dos departamentos da

administração municipal, motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem

cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos a presente para que a mesma

surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as

publicações necessárias.

Peruíbe, 11 de março de 2024

Luiz Mauricio Passos Carvalho Pereira
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por LUIZ 
MAURICIO PASSOS DE CARVALHO 
PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=LUIZ 
MAURICIO PASSOS DE CARVALHO 
PEREIRA:26635948813
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.11 12:29:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635
948813

        COMUNICADOS



212 de março de 2024DOM-E EDIÇÃO 225 - ANO I



312 de março de 2024DOM-E EDIÇÃO 225 - ANO I



412 de março de 2024DOM-E EDIÇÃO 225 - ANO I

1 1



512 de março de 2024DOM-E EDIÇÃO 225 - ANO I

        ATOS DO EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 

Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000 
Fone (013) 3451-1000 – RAMAL 1220  e-mail: assparla@gmail.com 

Assessoria Parlamentar 
 
   

                                                                    
Peruíbe, terra da eterna juventude! 

 
  

LEI Nº 4.433, DE 01 DE MARÇO DE 2024 - fls. 1 
 

ESTABELECE QUE O MUNICÍPIO DE PERUÍBE 
DISPONIBILIZARÁ O CÓDIGO DE BARRAS 
BIDIMENSIONAL QUICK RESPONSE (QR CODE) NAS 
PLACAS DE OBRAS PÚBLICAS EXECUTADAS POR 
SUA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA OU POR EMPRESAS TERCEIRIZADAS.  

 
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, EM 
SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2023, FOI APROVADO 
POR 12 VOTOS FAVORÁVEIS, E NENHUM VOTO CONTRÁRIO E EU SANCIONO E 
PROMULGO A SEGUINTE LEI. 

 
PROJETO DE LEI Nº 103/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PEDRO DE 

LARA. 
 
Art. 1º- Fica estabelecido que o Município de Peruíbe disponibilizará Código 

de Barras Bidimensional Quick Response (QR Code) nas placas de obras públicas 
executadas por sua Administração Direta e Administração Indireta ou por empresas 
terceirizadas. 

 
Parágrafo único- O QR Code deverá ser disponibilizado nas placas 

indicativas de obras públicas em tamanho e localização visíveis e de fácil acesso à 
população, permitindo a leitura por meio de dispositivos móveis. 

 
Art. 2º- O QR Code direcionará o cidadão para página específica no site da 

Prefeitura de Peruíbe, no qual serão disponibilizadas, no mínimo, as seguintes 
informações sobre a obra pública: 

 
I. Nome;  

II. Objeto;  
III. Investimento total;  
IV. Data de início; 
V. Cronograma;  

VI. Data prevista para conclusão;  
VII. Empenhos, notas fiscais e eventuais aditivos contratuais lançados; e  

VIII. Nome de seu responsável técnico com a respectiva Anotação de 
Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT). 

 
§ 1º- No caso de a obra não ser concluída na data prevista, a informação do 

inc. VI do caput deste artigo deverá ser atualizada com a nova data, contendo a 
justificativa e os documentos que atestem as causas que acarretaram a alteração da 
previsão anterior.  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 

Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro - CEP 11750-000 
Fone (013) 3451-1000 – RAMAL 1220  e-mail: assparla@gmail.com 

Assessoria Parlamentar 
 
   

                                                                    
Peruíbe, terra da eterna juventude! 

 
  

LEI Nº 4.433, DE 01 DE MARÇO DE 2024 - fls. 2 
 
 
§ 2º- A página disponibilizada possibilitará ao cidadão a consulta das 

informações elencadas nos incisos. I a VIII do caput deste artigo e o registro de denúncias 
e críticas relacionadas à execução da obra pública. 

 
Art. 3º- O cidadão que registrar denúncias ou críticas por meio da página de 

que trata o art. 2º desta Lei terá assegurado o direito ao sigilo de sua identidade. 
 

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, 01 DE 
MARÇO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aspar/jtb* 
 
Publicado 
Data ___/___/____ 
Edição nº________ 
Página(s)________ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE  
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 -  CEP 11770-122 - Fone (0xx13) 3451.1220 

Assessoria Parlamentar – e-mail: assparla@gmail.com 
 

DECRETO Nº 6.134, DE 08 DE MARÇO DE 2024 - fls.   

_____________________________________________________________________________________________ 
PERUIBE TERRA DA ETERNA JUVENTUDE 

 

1 
  

AUTORIZA A REABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE 
R$100.000,00 (CEM MIL REAIS). 
 

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE-SP, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE NA LEI Nº 4.340/2023 E EM 
CONSONÂNCIA COM A LEI 4.320/1964, E; 

 
CONSIDERANDO, a Lei nº 4.342/2023, que autoriza a abertura do Crédito 

Adicional Especial e o Decreto nº 6.001, de 19 de outubro de 2023, o qual dentre 
outros, abriu Crédito Especial no orçamento vigente à época, na importância de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) para atender às despesas da Secretaria Municipal de 
Esportes e Cultura. 

 
CONSIDERANDO, que a sua abertura ocorreu no último quadrimestre do 

exercício e que o valor supra mencionado não foi utilizado no decorrer do exercício 
anterior; e 

 
CONSIDERANDO, o artigo 167, § 2º da Constituição Federal. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º- Fica autorizada a REABERTURA DO CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL no Orçamento da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, no 
montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na dotação orçamentária a seguir: 

 
I- Crédito Adicional Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); 
 
a) CRÉDITO- previsto no inciso II do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964. 
 

CRÉDITO 
02.00.00 PODER EXECUTIVO   

02.30.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES   

02.30.01 DEPARTAMENTO DE CULTURA  
PROGRAMA: 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL   
FUNÇÃO: 13 CULTURA   
SUBFUNÇÃO: 392 DIFUSÃO CULTURAL   
AÇÃO: 2188 ESCOLA MUNICIPAL LIVRE DE MÚSICA   
MODALIDADE 
APLICAÇÃO:  44.90 

DESPESAS DE CAPITAL 
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE  
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 -  CEP 11770-122 - Fone (0xx13) 3451.1220 

Assessoria Parlamentar – e-mail: assparla@gmail.com 
 

DECRETO Nº 6.134, DE 08 DE MARÇO DE 2024 - fls.   

_____________________________________________________________________________________________ 
PERUIBE TERRA DA ETERNA JUVENTUDE 

 

2 
 

ELEMENTO 
ECONÔMICO: 44.90.52 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
100.000,00 

FONTE DE RECURSO: 02 CONVENIO ESTADO   

CÓDIGO DE APLICAÇÃO 
E VARIAÇÃO: 100.148 

CONVÊNIO 2020CV00032-AQUISIÇÃO DE  
INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ESCOLA 
MUNICIPAL  DE MÚSICA   

TOTAL DE CRÉDITO 100.000,00 
 

b) RECURSO- Superávit Financeiro, conforme previsto no inciso I, do art.43, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

ORIGEM DESCRIÇÃO VALOR 
CONVENIO 2020CV00032-  DEMANDA 005333- AQUISIÇÃO DE 

INSTRUMENTOS PARA ESCOLA 
MUNICIPAL DE MÚSICA 
C/C- Nº 27843-2 -BANCO DO BRASIL  

R$ 100.000,00 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, 08 

DE MARÇO DE 2024. 
 
 
 
 

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

Aspar/jtb* 
 
 
 
 

 

Publicado 

Data ___/___/____ 

Edição nº________ 

Página(s)________ 
 



612 de março de 2024DOM-E EDIÇÃO 225 - ANO I

        ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2024

CONTRATO: 61/2024 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO DE 
EDUCADORES SOCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE OFICINAS ESTRATÉGICAS DAS ATIVIDADES 
SOCIOEDUCATIVAS DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA REDE DIRETA DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – EDUCADOR 
SOCIAL – PEDAGOGIA E SOCIOEDUCAÇÃO - CONTRATADO: 
NIVALDO BARBOSA JÚNIOR - MODALIDADE: INEXIGIBILIADE 
Nº 46/2024 – PROCESSO DIGITAL Nº 3.350/2024 - ASSINATURA: 
11/03/2024 – VALOR R$ 42.555,00  – VIGÊNCIA 12 MESES.

CONTRATO: 62/2024 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO DE 
EDUCADORES SOCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE OFICINAS ESTRATÉGICAS DAS ATIVIDADES 
SOCIOEDUCATIVAS DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA REDE DIRETA DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – EDUCADOR 
SOCIAL – ATIVIDADES FÍSICAS ADAPTADAS - CONTRATADO: 
LUCAS DA ROCHA COSTA - MODALIDADE: INEXIGIBILIADE Nº 
49/2024 – PROCESSO DIGITAL Nº 13.003/2023 - ASSINATURA: 
11/03/2024 – VALOR R$ 11.348,00  – VIGÊNCIA 12 MESES.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
      
      

      Peruíbe, em 11 de março 2024

PROCESSO DIGITAL Nº 13.003/2023
                         
      
                         Tomando ciência da justificativa constante 
deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO a 
contratação direta do(a) Sr.(ª). LUCAS DA ROCHA COSTA, inscrita 
no CPF sob n° 414.853.908-85, portador da cédula de identidade e 
RG nº 48.817.112 SSP/SP, residente na rua Bauru, nº 2191, Jardim 
Caraguava, Peruíbe/SP, CEP: 11750-000, por Inexigibilidade de 
Licitação, com base no artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, para desenvolvimento de oficinas estratégicas 
das atividades socioeducativas dos serviços de convivência e 
fortalecimento de vínculos da rede direta do Sistema Único de 
Assistência Social, conforme discriminação constante no Anexo I e 
de acordo com os termos do Edital de Credenciamento nº 06/2023 
– Educador Social – Atividades Físicas Adaptadas.
                         Expeçam-se as publicações necessárias para a 
publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para 
conhecimento geral.
      

      
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
      
      

      Peruíbe, em 11 de março 2024

PROCESSO DIGITAL Nº 3.350/2024
                         
      
                         Tomando ciência da justificativa constante 
deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO a 
contratação direta do(a) Sr.(ª). NIVALDO BARBOSA JÚNIOR, 
inscrita no CPF sob n° 216.569.368-36, portadora da cédula de 
identidade e RG nº 30.811.757-8 residente a rua Taquari, nº 360, 
Jardim Ribamar, Peruíbe/SP, CEP: 11770-558, por Inexigibilidade 
de Licitação, com base no artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, para desenvolvimento de oficinas estratégicas 
das atividades socioeducativas dos serviços de convivência e 
fortalecimento de vínculos da rede direta do Sistema Único de 
Assistência Social, conforme discriminação constante no Anexo I e 
de acordo com os termos do Edital de Credenciamento nº 06/2023 
– Educador Social – Pedagogia e Socioeducação.
                         Expeçam-se as publicações necessárias para a 
publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para 
conhecimento geral.

      
      

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL


		2024-03-12T10:31:54-0300




